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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

07 мая 2024 года   № 10      	Директору МБУ «ЦФКиС «Лидер»
Шмыкову А.Ю.


ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

В соответствии с распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты Ленинского городского округа от 12.03.2024 № 6, пунктом 2.1 плана работы Контрольно-счетной палаты Ленинского городского округа на 2024 год проведено контрольное мероприятие «Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Ленинского городского округа за 2023 год» в период с 18.03.2024 по 19.04.2024 на объекте: Муниципальное бюджетное учреждение «Центр физической культуры и спорта «Лидер» (далее – МБУ «ЦФКиС «Лидер»).

1.	По результатам контрольного мероприятия выявлено следующее нарушение:

1.1. [bookmark: _Hlk134005553][bookmark: _Hlk133223667]В нарушение п.45 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», п.10 Cтандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», утверждённого приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 257н, согласно которому объектом основных средств признается объект имущества со всеми приспособлениями и принадлежностями или отдельный конструктивно обособленный предмет, предназначенный для выполнения определенных самостоятельных функций, или же обособленный комплекс конструктивно-сочлененных предметов, представляющих собой единое целое и предназначенных для выполнения определенной работы, в бухгалтерском учете МБУ «ЦФКиС «Лидер» на счете 101.00 «Основные средства» числятся отдельные объекты движимого имущества, которые могут выполнять свои функции только в составе комплекса, а не самостоятельно (6 объектов балансовой стоимостью 90 000,00 рублей).
В период проведения контрольного мероприятия 03.04.2024 МБУ «ЦФКиС «Лидер» была представлена бухгалтерская справка от 03.04.2024 (ф.0504833) о внутреннем перемещении между счетами (реклассификация через счет 401.10.172) с отображением объекта «Кондиционер LG» на счете 101.36 (представлена в материалах контрольного мероприятия).  

2.1. В нарушение п.99 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», согласно которому к материальным запасам относятся: предметы, используемые в деятельности учреждения в течение периода, не превышающего 12 месяцев, независимо от их стоимости; готовая продукция, биологическая продукция; товары для продажи; следующие материальные ценности независимо от их стоимости и срока службы: бензомоторные пилы, сучкорезки, и т.д., которые учитываются на счете 105.0 «Материальные запасы»,  в бухгалтерском учете МБУ «ЦФКиС «Лидер» на счете 101.36 «Инвентарь производственный и хозяйственный-иное движимое имущество учреждения»  числится бензопила Husqvama 61 (инв. номер 41013600029) балансовой стоимостью 28 490,0 рублей .
2.2.  В нарушение п. 7 Cтандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», утверждённого приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 257н,  согласно которому «Основные средства - являющиеся активами материальные ценности независимо от их стоимости со сроком полезного использования более 12 месяцев, предназначенные для неоднократного или постоянного использования субъектом учета на праве оперативного управления (праве владения и (или) пользования имуществом, возникающем по договору аренды (имущественного найма) либо договору безвозмездного пользования) в целях выполнения им государственных (муниципальных) полномочий (функций), осуществления деятельности по выполнению работ, оказанию услуг либо для управленческих нужд субъекта учета», в бухгалтерском учете МБУ «ЦФКиС «Лидер» на счете 105.36 «Инвентарь производственный и хозяйственный-иное движимое имущество учреждения» числятся «Тотем для толчка» (инв.номер БУ-000000005418) балансовой стоимостью 92 667,00 рублей, «Стол для настольного тенниса» (инв.номер 000000000326) 2 шт. 61 400,00 рублей; «Пневматическая винтовка «Hatsan» 2 шт. (инв.номер 000000000322) балансовой стоимостью 17 000,00 рублей, «Пневматическая винтовка МР-512» 1 шт. (инв.номер 000000000323) балансовой стоимостью 4 000,00 рублей; на счете 105.33 «Горюче-смазочные материалы-иное движимое имущество учреждения» числится Huskvarna CTN-151 (инв.номер 000000000867) балансовой стоимостью 
1 600,00 рублей.
В период проведения контрольного мероприятия 12.04.2024 МБУ «ЦФКиС «Лидер» была представлена бухгалтерская справка от 12.04.2024 (ф.0504833) о принятии к учету ОС, НПА, полученных при разукомплектовании (через счет 401.10.172) с отображением вышеуказанных объектов на счете 101.36.
2. С учетом изложенного МБУ «ЦФКиС «Лидер» надлежит усилить контроль, провести инвентаризацию на предмет устранения аналогичных ошибок.

В соответствии с частью 3 статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» директору МБУ «ЦФКиС «Лидер» или лицу, исполняющему его обязанности, необходимо уведомить Контрольно-счетную палату Ленинского городского округа о принятых решениях и мерах по результатам выполнения настоящего Представления в письменной форме с приложением копий подтверждающих документов в течение месяца со дня получения Представления. 

Неисполнение или ненадлежащее исполнение представления влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.


Информация о принятых решениях и мерах по результатам 
внесённых представлений и предписаний по итогам контрольного мероприятия 
«Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 
средств Ленинского городского округа за 2023 год» 
(пункт 2.1 Плана работы КСП Ленинского городского округа на 2024 год)

Требования предписания Контрольно-счётной палаты Ленинского городского округа Московской области от 07.05.2024 № 10 выполнены в полном объёме.
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